
入 札 説 明 書 
 

 令和６年１０月２２日付けで公告した一般競争入札については、別に定めがあるもののほ

かこの説明書によるものとします。 

 

１ 設計図書の閲覧 

  社会福祉法人渡良瀬会ホームページからダウンロードしてください。 

  閲覧期間 ： 令和６年１０月２２日（火）から令和６年１１月１１日（月）まで 

  ＵＲＬ  ： https://watarase-kai.jp 

 

２ 設計図書に関する質問 

  令和６年１１月１１日（月）午後４時３０分までに電子メールにより提出してください。 

  工事質問書（別紙１４）の配付は、社会福祉法人渡良瀬会ホームページからのダウンロ

ードとします。 

  提出方法  ： 電子メールに限るものとし、持参又は郵送によるものは受け付けませ

ん。なお、質問項目が多岐にわたる場合であっても、質問書の提出は１

回のみとしてください。 

  電子メール ： midori-shimi@g-mdr.org 

 

３ 設計図書に関する質問の回答 

  令和６年１１月１８日（月）に、社会福祉法人渡良瀬会ホームページに掲載します。 

 

４ 入札参加資格の確認等 

 ⑴ 入札参加資格確認書類 

  ① 入札参加希望票（別紙７） 

  ② 一般競争入札参加資格確認申請書（別紙７の２） 

  ③ 質問票（別紙６） 

  ④ 添付資料（入札参加希望票に記載のある書類） 

  ⑤ 確認資料（一般競争入札参加資格確認申請書に記載のある書類） 

 ⑵ 入札参加資格確認書類の配付 

   上記⑴①から③の配付は、社会福祉法人渡良瀬会ホームページからのダウンロードと

します。 

 ⑶ 入札参加資格確認書類の提出期限、提出場所及び提出方法 

  ① 提出期限 ： 令和６年１１月１１日（月）の午後４時３０分までに、持参により

提出してください。 

- 1 -



② 提出場所 ： 緑ヶ丘育成園事務室（入札担当） 

  ③ 提出方法 ： 持参に限るものとし、郵送又は電送によるものは受け付けません。 

  ④ 提出時間 ： 午後９時から午後４時３０分までとします。 

 

５ 入札参加資格確認通知の送付 

  令和６年１１月１２日（火）に、ＦＡＸにて送付します。なお、原本は、郵送にて送付

します。 

 

６ 入札方法等 

⑴ 入札書（別紙１５）及び積算内訳書（別紙１５の２）の配付は、社会福祉法人渡良瀬

会ホームページからのダウンロードとします。 

 ⑵ 入札方法は、持参としますので、次のいずれかに該当する者が開札日に持参してくだ

さい。なお、下記②に該当する者の場合は、社会福祉法人渡良瀬会ホームページからダ

ウンロードした委任状（別紙１７）を持参してください。 

  ① 代表者 

  ② 代表者から委任を受けた者 

 ⑶ 持参する封筒は、中身が透けて見えない長型３号（１２０×２３５㎜）を使用し、次

の事項を記載してください。 

  ① 表面に記載する事項 

   ア 開札年月日 

   イ 工事名 

  ② 裏面に記載する事項 

   ア 住所 

   イ 商号又は名称 

   ウ 代表者の氏名 

   エ 電話番号 

   オ ＦＡＸ番号 

 ⑷ 入札に際しては、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律等に抵触する行為

をしないこと。 

 ⑸ 落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に、当該金額の１００分の１０に相

当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数を切り捨

てた金額）をもって落札価格とするので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税

事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の１１０分の１

００に相当する金額を入札書に記載してください。 

 ⑹ 入札回数は１回とします。 

- 2 -



 ⑺ 落札の結果、予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって有効な入札を行った者を

落札者とします。 

 

７ 入札の辞退 

  入札参加申請者は、入札を辞退することができます。 

 ⑴ 入札を辞退する場合には、令和６年１１月２５日正午までに入札辞退届を緑ヶ丘育成

園事務室（入札担当）へ持参してください。 

 ⑵ 入札辞退届（別紙１６）の配付は、社会福祉法人渡良瀬会ホームページからのダウン

ロードとします。 

 ⑶ 持参する封筒は、中身が透けて見えない長型３号（１２０×２３５㎜）を使用し、次

の事項を記載してください。 

  ① 表面に記載する事項 

   ア 辞退届在中 

イ 開札年月日 

   ウ 工事名 

  ② 裏面に記載する事項 

   ア 住所 

   イ 商号又は名称 

   ウ 代表者の氏名 

   エ 電話番号 

   オ ＦＡＸ番号 

 ⑷ 受付時間は、午前９時から午後４時３０分までとします。ただし、土曜日、日曜日及

び国民の祝日は受け付けません。 

 

８ 契約保証金 

契約保証金は、有価証券の提出又は金融機関若しくは前払金保証事業会社の保証をもっ

て契約保証金の納付に代えることができます。 

  また、公共工事履行保証証券による保証又は履行保証保険契約の締結を行った場合は、

契約保証金の納付を免除します。 

 

９ 中間前金払と部分払の選択 

  請負者は、中間前金払を請求することができますが、その場合は、中間前金払と部分払

のいずれかを選択するものとします。なお、中間前金払と部分払の選択については、契約

締結時に届け出るものとし、その後においては変更することはできません。 

 

- 3 -



10 中間前金払の請求 

 ⑴ 請負代金額の１０分の４以内の前払金に加え、工事の中間段階に更に請負代金の１０

分の２以内を前払金として支払う中間前金払に係る認定の請求は、当該契約に係る工期

の２分の１を経過し、かつ、工程表により工期の２分の１を経過するまでに実施するべ

きものとされている当該工事に係る作業が行われ、既に行われた当該工事に係る作業に

要する経費が請負代金の額の２分の１以上の額に相当するものである場合に行うものと

します。 

 ⑵ 契約締結に当たり、部分払を選択した場合には、中間前金払を請求することはできま

せん。 

 

11 部分払の請求 

  契約締結に当たり、中間前金払を選択した場合には、部分払を請求することはできませ

ん。 

 

12 入札の無効 

 ⑴ 次のいずれかに該当する場合は、当該入札者の入札を無効とします。 

  ① 入札参加資格のない者が行った入札 

  ② 入札書の記載事項が不明瞭で判読できない入札 

  ③ 入札書に記載した金額を訂正した入札 

  ④ 代表者の記名押印がない入札 

  ⑤ 入札に際して談合等による不正行為があった入札 

  ⑥ 一つの封筒に２通以上の入札書又は積算内訳書を入れた入札 

  ⑦ 郵送された入札 

  ⑧ 積算内訳書が同封されていない入札 

  ⑨ 積算内訳書の合計金額と入札書の入札金額が相違する入札 

  ⑩ 封筒に記載された工事名と同封された入札書の工事名が相違する入札 

  ⑪ 封筒に工事名が記載されていない入札 

  ⑫ 開札時刻に到着していない者が行った入札 

  ⑬ その他、入札に関する条件に違反したとき 

 ⑵ 入札参加資格確認通知を受領した者であっても、開札日時点で指名停止期間中である

者など、入札公告の第３項に掲げる資格のない者の行った入札は無効とします。 

 

13 同価入札 

  最低価格入札者が２者以上になった場合には、落札候補者の決定を保留した上で、別に

指定する日時及び場所において、くじにより落札候補者を決定します。 

- 4 -



 

14 配置技術者 

 ⑴ 監理技術者とは、建設業法第２７条の１８に規定する「監理技術者資格者証」の交付

を受け、かつ登録講習実施機関の発行した「監理技術者講習修了証」を所持している者

とします。 

 ⑵ 本工事に配置できる監理技術者、主任技術者（以下「技術者」という。）は、請負者

と直接的かつ恒常的な雇用関係にある者に限ります。したがって、他の会社からの在籍

出向者や派遣社員を技術者として現場に配置することは原則として認めません。 

なお、恒常的な雇用関係とは、入札参加希望票提出日現在で３か月以上雇用している

ことをいいます。 

 ⑶ 確認申請書等に記載した配置予定技術者は、病休、退職等の特別な理由がある場合を

除き、変更することはできません。 

 

15 現場代理人 

 ⑴ 現場代理人とは、請負契約の適正な履行を確保するため、工事現場の取締りのほか、

工事の施工及び契約事務に関する一切の事項を処理するものとして工事現場に置かれる

請負者の代理人であり、工事現場に専任で常駐とします。ただし、現場代理人の工事現

場における運営、取締り及び権限の行使に支障がなく、かつ、発注者との連絡体制が確

保されると認めた場合には、工事現場における常駐を要しないものとします。 

 ⑵ 現場代理人は、請負者と直接的かつ恒常的な雇用関係にある者に限るものとします。

ただし、３か月以上雇用していることは必要としないものとします。 

 

16 その他 

 ⑴ 入札に関し、入札執行前に談合等の情報が寄せられた場合、入札を保留することがあ

ります。 

 ⑵ 入札参加者が１者のみであっても、入札は有効とします。（入札時点では他社との競

争を想定することで競争性はあると判断する。） 

 ⑶ 落札者は、令和６年１１月２８日までに入札金額の内訳明細書（書式は任意）を緑ヶ

丘育成園事務室（入札担当）へ提出してください。 

 ⑷ 入札結果（入札者名、落札者名、入札金額及び落札金額）については、緑ヶ丘育成園

事務室において一般の閲覧に供します。 

 

 

- 5 -



【別紙５】 

工  事  発  注  表 
 

令和６年度 
             公表期間 令和６年１０月２２日～令和６年１１月１１日まで 

             法 人 名 社会福祉法人渡良瀬会              

業 種 件   名 履 行 場 所 概     要 工  期 備    考 

建築一式、

電気工事又

は消防施設 

社会福祉法人 
渡良瀬会 

障害者支援施設 
緑ヶ丘育成園 

スプリンクラー設備 
整備工事 

足利市葉鹿町 
２２７４番地 

スプリンクラー設備整備工事 
 天井面積 ５６.７㎡ 
 床面積  ５６.７㎡ 
 
入札予定価格 
 ３,２００,０００円 

（消費税等を除く。） 
 
入札参加条件 
 入札公告のとおり 
 
その他特記事項等 
 入札説明書のとおり 

契約締結の日から

 
令和７年２月 

２８日まで

入札参加申請：所定の入札参加希望票に

質問票等を添えて提出す

ること。 
 
受付期間：令和６年１０月２２日から 

令和６年１１月１１日まで 
 
受付時間：９：３０ ～ １６：３０ 
 
受付方法：持参 
 
受付場所：社会福祉法人渡良瀬会 

緑ヶ丘育成園 事務室 
 
住所：〒３２６－０１４３ 
   栃木県足利市葉鹿町２２７４番地 
 
電話：０２８４－６２－１５２１ 
 
FAX：０２８４－６２－７４９５ 
 
入札参加業者が１者のみとなった場合の

取扱い：有効 
注）１．内容を変更することがあります。 
  ２．質問票を提出されない場合は、入札参加希望はできません。 



【別紙６】 

質    問    票 

質問事項 回答 

１ 資本金 
 
 
 

２ 会社の従業員数 
 
 
 

３ 管理技術者数 
 
 
 

４ 経営事項審査における総合評定値

 
 
 
 
 
 

５ 過去３年間の同種の工事実績 
  （件名、金額等） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

６ 現在、どのような工事を施工して

いますか。 
  本工事を工期内に完成させる余力

はありますか。 

 
 
 
 
 
 

※質問事項に対する回答を記入し、「入札参加希望票」と一緒に提出してください。 
※書ききれない場合は、適宜別紙を添付してください。 



【別紙７】 

入 札 参 加 希 望 票 
 

 社会福祉法人渡良瀬会  殿  

  令和  年  月  日  

社   名 
 
  所 在 地 
 
  代 表 者 

 
 
 
 
 

 担 
 当 
 者 

部 署 

職 氏 名 

電 話 番 号 

F A X 番 号 

 

 

 

 

希望する工事 

件 名 

希望理由・自社のアピール等 

建設業の許可番号 

有効期限 

   種  類 

 

 

 

栃木県における等級格付 
業  種 等   級 順   位 

   

栃木県内での 
過去５年間における 
元請での受注最高額 

官  公  庁 民    間 

   千円 千円

添付資料：直近の会社の経営状況がわかるもの（決算書等） 
     会社の役員構成・氏名がわかるもの 



【別紙７の２】 

一般競争入札参加資格確認申請書 

 

  年  月  日  

 

社会福祉法人渡良瀬会 

 理事長 柏 瀬 悦 宣  様 

 

 

                 住所(所在地) 

                 商号又は名称 

                 代表者の氏名              印  

 

 

 令和６年１０月２２日付けで公告のあった下記の工事について、関係書類を添えて入札

参加資格確認の申請をします。 

 なお、本申請書及び確認資料の記載事項については事実と相違ないことを誓約します。 

 

 

記 

 

１ 工事名 障害者支援施設緑ヶ丘育成園 スプリンクラー設備整備工事 

２ 工事場所 栃木県足利市葉鹿町２２７４番地 

３ 本申請書記載 

  責任者 

 氏  名 ：  

 電話番号 ：  

４ 資格確認事項  

 地方自治法施行令第１６７条の４ 該 当  ・  非該当 

 足利市の指名停止 該 当  ・  非該当 

 暴力団員による不当な行為の防止等に関する

法律第２条第２号及び同条第６号の規定 
該 当  ・  非該当 

 建築業の許可番号及び許可年月日 
許 可 番 号：第         号 

許可年月日：    年  月  日 



 足利市内の契約締結権限を有する本店、支店又

は営業所の名称及び所在地 

名 称： 

所在地： 

 栃木県の令和５・６年度建設工事等入札参加資

格者であって、工種が建築一式、電気工事又は消

防施設 

有   ・   無 

工 種： 

経営事項審査（建築一式、電気工事又は消防施

設）における総合評定値 
総合評定値： 

 経営不振の状態（会社更生法第１７条第１項に

基づき更生手続開始の申立てをしたとき、民事再

生法第２１条第１項に基づき再生手続開始の申

立てをしたとき、手形又は小切手が不渡りとなっ

たとき等） 

有   ・   無 

 この工事に配置予定の技術者（管理技術者又は

主任技術者）の所属会社及び氏名 

管理技術者 ・ 主任技術者 

所属会社名： 

氏   名： 

 この工事に配置予定の現場代理人の氏名 氏 名： 

 

（確認資料） 

１ 特定建設業許可通知書又は一般建設業許可通知書の写し。 

２ 建設業法第３条の規定に基づき設置された本店、支店又は営業所がわかる書類（直近

に建設業許可行政庁へ提出した建設業法施行規則様式第１号別表）の写し。 

３ 最新の総合評定値通知書の写し。 

４ 配置予定の監理技術者又は主任技術者の資格証明書等の写し。 

５ 配置予定の監理技術者又は主任技術者の健康保険被保険者証（所属会社名が記載され

ている者に限る。）の写し。 



【別紙１４】 

工 事 質 問 書 （ 回 答 書 ） 

 

 

   年   月   日  

 

 

 社会福祉法人渡良瀬会 

  理事長 柏 瀬 悦 宣  様 

 

 

                  住所(所在地) 

                  商号又は名称 

                  代表者の氏名                  印 

 

 

工 事 名  障害者支援施設緑ヶ丘育成園 スプリンクラー設備整備工事 

仕様書等項目番号 質 問 内 容 回     答 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



郵便入札用封筒の記入例

表面

9
9 足利市役所

7 総務部　管財課契約検査担当 行

8

―

6
2

3

一般書留・簡易書留・特定記録郵便のいずれかの郵送方法を記入すること。

裏面

入札書在中

簡 易 書留 開　札　日 　平成 ○○ 年 ○○ 月 ○○ 日

工事(委託)名   ○○○○○○工事

足利郵便局留

差出人

　　足利市○○町○番地○

　　㈱○○○○

　　代表取締役　○○○○

　　○○－○○○○

　　○○－○○○○

・封筒は長形３号（１２０×２３５ｍｍ）を使用し、必要事項を記載すること。
・中身が透けて見えないものを使用すること。

（参考）
郵便料金（25gまで）
　・一般書留郵便　　500円
　・簡易書留郵便　　380円
　・特定記録郵便　　240円

※郵送料は入札参加者の負担です。

住 所

商号又は名称

代表者の氏名

電 話 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

0
1

4
3 　　栃木県足利市葉鹿町2274番地

　　緑ヶ丘育成園

　　事務室

名

２４

緑ヶ丘育成園耐震化等改築工事

○○

midori108
四角形

midori208
四角形

midori007
四角形

midori007
タイプライタ
栃木県足利市葉鹿町２２７４番地

社会福祉法人渡良瀬会　緑ヶ丘育成園　行

midori007
四角形

midori007
タイプライタ
開 札 日　　 平成 ３０ 年 　９ 月 １３ 日

midori007
直線

midori007
タイプライタ
工 事 名　　 緑ヶ丘育成園柏寮食堂改修工事

midori208
タイプライタ
512

midori208
タイプライタ
392

midori208
タイプライタ
242

midori108
四角形

midori108
四角形

midori108
タイプライタ
開札日　　令和　６　年 １１ 月 ２６ 日

工事名　　障害者支援施設緑ヶ丘育成園　スプリンクラー設備整備工事

midori108
四角形

midori108
四角形

midori108
直線

midori108
四角形

midori108
四角形

midori108
四角形

midori108
四角形



【別紙１６】 

入 札 辞 退 届 

 

 

工 事 名  障害者支援施設緑ヶ丘育成園 スプリンクラー設備整備工事 

開 札 日  令和 ６ 年 １１ 月 ２６ 日 

 

 

 このたび、上記工事の入札参加申請をしましたが、下記の理由により入札を辞退します。 

 

 

記 

 

 （理由） 

   

   

   

 

 

     年   月   日  

 

 

                住所(所在地) 

                商号又は名称 

                代表者の氏名                 印 

 

 

 社会福祉法人渡良瀬会 

  理事長 柏 瀬 悦 宣  様 



【別紙１７】 

委 任 状 

 

 

   年   月   日  

 

 

 社会福祉法人渡良瀬会 

  理事長 柏 瀬 悦 宣  様 

 

 

                住所(所在地) 

                商号又は名称 

                代表者の氏名                印 

 

 

 私は、当社の役員名          氏名          を代理人と定め、

令和６年１１月２６日に行われる入札に関する一切の権限を委任します。 

 

 

 

            受任者（代理人）              印  

 

 

 


	20241022入札説明書等
	00-2入札説明書
	04【別紙05】　工事発注表
	05【別紙06】　質問票
	06【別紙07】　入札参加希望票
	06-2【別紙07の2】一般競争入札参加資格確認申請書
	12【別紙14】工事質問書（回答書）
	14郵便入札用封筒の記入例
	事後審査型条件付き一般競争入札公告文
	koukoku
	バインダー1
	事後審査型条件付き一般競争入札公告文
	入札参加条件
	入札説明書

	バインダー2
	5 入札参加希望票
	6 質問票
	7 工事質問書（回答書）
	9 入札書
	9-2積算内訳書
	9-3郵便入札用封筒の記入例
	10 入札辞退届
	11 開札立会申請書
	12 立会人委任状
	13 指名競争入札参加資格要件申請書
	14.15 実務経験証明書・学歴証明書



	15【別紙16】入札辞退届
	16【別紙１７】委任状

	20241022（別紙07の2）一般競争入札参加資格確認申請書



